
ano XVIII no.2686, quarta-feira, 22 de janeiro de 2020 | edição de hoje - 06 páginas

LICITAÇÕES

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00038/2019

Às 11:03 horas do dia 22 de janeiro de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. ADRIANO ZAGO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 074/2019, Pregão nº 00038/2019.
Resultado da Homologação
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 6.917,6000
Situação: Homologado
Adjudicado para: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL , pelo melhor lance de R$ 6.510,0000 , com valor negociado a R$ 
6.432,0000 .
Itens do grupo:
1 - FRUTA IN NATURA
2 - FRUTA IN NATURA
3 - FRUTA IN NATURA
4 - FRUTA IN NATURA
5 - FRUTA IN NATURA
GRUPO 2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 98.510,4000
Situação: Homologado
Adjudicado para: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL , pelo melhor lance de R$ 86.940,0000 , com valor negociado a R$ 
86.916,8000 .
Itens do grupo:
6 - PÃO
7 - PÃO
8 - PÃO
GRUPO 3
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 53.670,2500
Situação: Homologado
Adjudicado para: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL , pelo melhor lance de R$ 50.200,0000 , com valor negociado a R$ 
49.256,5500 .
Itens do grupo:
9 - FRIOS
10 - QUEIJO
11 - Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces
12 - Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces
13 - Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces
GRUPO 4
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 10.071,8000
Situação: Homologado
Adjudicado para: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL , pelo melhor lance de R$ 8.750,0000 , com valor negociado a R$ 
8.741,7000 .
Itens do grupo:
14 - REFRIGERANTE
15 - REFRIGERANTE
16 - REFRIGERANTE



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2686, 22 de janeiro de 2020 - página 02/06

17 - SUCO
Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: FRUTA IN NATURA
Descrição Complementar: FRUTA IN NATURA, TIPO ABACAXI, ESPÉCIE PÉROLA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 330 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.521,3000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL , pelo melhor lance de R$ 1.590,0000 , com valor negociado a R$ 
1.518,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 20/12/2019 
12:28:09 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL, 
CNPJ/CPF:17.083.978/0001-67, Melhor lance : R$ 1.590,0000, Valor Negociado : 
R$ 1.518,0000 

Homologado 22/01/2020 
11:03:22 

ADRIANO 
ZAGO 

 

 Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: FRUTA IN NATURA
Descrição Complementar: FRUTA IN NATURA, TIPO BANANA, ESPÉCIE MAÇÃ
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 350  Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Estimado: R$ 1.473,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL , pelo melhor lance de R$ 1.430,0000 , com valor negociado a R$ 
1.428,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 20/12/2019 
12:28:09 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL, 
CNPJ/CPF:17.083.978/0001-67, Melhor lance : R$ 1.430,0000, Valor Negociado : R$ 
1.428,0000 

Homologado 22/01/2020 
11:03:22 

ADRIANO 
ZAGO 

 

 Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: FRUTA IN NATURA
Descrição Complementar: FRUTA IN NATURA, TIPO MAÇÃ, ESPÉCIE RED
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300  Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Estimado: R$ 1.725,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL , pelo melhor lance de R$ 1.400,0000 , com valor negociado a R$ 
1.398,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 20/12/2019 
12:28:09 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: DIEGO ALBERTO RAMOS 
RAFAEL, CNPJ/CPF:17.083.978/0001-67, Melhor lance : R$ 1.400,0000, 
Valor Negociado : R$ 1.398,0000 

Homologado 22/01/2020 
11:03:22 

ADRIANO 
ZAGO 

 

 Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: FRUTA IN NATURA
Descrição Complementar: FRUTA IN NATURA, TIPO MAMÃO, ESPÉCIE FORMOSA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 360  Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Estimado: R$ 1.458,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL , pelo melhor lance de R$ 1.390,0000 , com valor negociado a R$ 
1.389,6000 .



Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: FRUTA IN NATURA
Descrição Complementar: FRUTA IN NATURA, TIPO MELÃO, ESPÉCIE COMUM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 180  Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Estimado: R$ 739,8000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Item: 6 - GRUPO 2
Descrição: PÃO
Descrição Complementar: PÃO, BASE DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO DE FORMA, TIPO ADICIONAL TRADICIONAL, 
APRESENTAÇÃO FATIADO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL BAIXA CALORIA, TIPO EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 160  Unidade de fornecimento: Embalagem 500,00 G
Valor Estimado: R$ 1.110,4000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL , pelo melhor lance de R$ 950,0000 , com valor negociado a R$ 948,8000 

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 20/12/2019 
12:30:08 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL, 
CNPJ/CPF:17.083.978/0001-67, Melhor lance : R$ 950,0000, Valor Negociado : R$ 
948,8000 

Homologado 22/01/2020 
11:04:06 

ADRIANO 
ZAGO 

 

 

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 20/12/2019 
12:28:10 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL, 
CNPJ/CPF:17.083.978/0001-67, Melhor lance : R$ 700,0000, Valor Negociado : 
R$ 698,4000 

Homologado 22/01/2020 
11:03:23 

ADRIANO 
ZAGO 

 

 

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 20/12/2019 
12:28:10 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL, 
CNPJ/CPF:17.083.978/0001-67, Melhor lance : R$ 1.390,0000, Valor Negociado : R$ 
1.389,6000 

Homologado 22/01/2020 
11:03:23 

ADRIANO 
ZAGO 

 

 

 

Item: 7 - GRUPO 2
Descrição: PÃO
Descrição Complementar: PÃO, BASE DE FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, TIPO DE FORMA, APRESENTAÇÃO FATIADO, TIPO 
EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 160  Unidade de fornecimento: Embalagem 500,00 G
Valor Estimado: R$ 1.184,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL , pelo melhor lance de R$ 1.000,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 20/12/2019 
12:30:08 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL, 
CNPJ/CPF:17.083.978/0001-67, Melhor lance : R$ 1.000,0000 

Homologado 22/01/2020 
11:04:06 

ADRIANO 
ZAGO 

 

 
Item: 8 - GRUPO 2
Descrição: PÃO
Descrição Complementar: PÃO, BASE DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO TIPO FRANÇÊS/BRANCO/DE SAL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7.600   Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Estimado: R$ 96.216,0000  Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL , pelo melhor lance de R$ 84.990,0000 , com valor negociado a R$ 
84.968,0000 .

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2686, 22 de janeiro de 2020 - página 03/06



Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 20/12/2019 
12:30:09 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: DIEGO ALBERTO RAMOS 
RAFAEL, CNPJ/CPF:17.083.978/0001-67, Melhor lance : R$ 84.990,0000, 
Valor Negociado : R$ 84.968,0000 

Homologado 22/01/2020 
11:04:06 

ADRIANO 
ZAGO 

 

 Item: 9 - GRUPO 3
Descrição: FRIOS
Descrição Complementar: FRIOS, VARIEDADE PRESUNTO DE PERNIL, TIPO PREPARAÇÃO COZIDO, COMPOSIÇÃO COM CAPA 
DE GORDURA, APRESENTAÇÃO FATIADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 270  Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Estimado: R$ 5.265,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL , pelo melhor lance de R$ 6.200,0000 , com valor negociado a R$ 
5.259,6000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 20/12/2019 
12:32:18 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: DIEGO ALBERTO RAMOS 
RAFAEL, CNPJ/CPF:17.083.978/0001-67, Melhor lance : R$ 6.200,0000, Valor 
Negociado : R$ 5.259,6000 

Homologado 22/01/2020 
11:04:48 

ADRIANO 
ZAGO 

 

 Item: 10 - GRUPO 3
Descrição: QUEIJO
Descrição Complementar: QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE MUÇARELA, APRESENTAÇÃO FATIADO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 270  Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Estimado: R$ 6.917,4000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL , pelo melhor lance de R$ 6.500,0000 , com valor negociado a R$ 
6.498,9000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 20/12/2019 
12:32:18 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: DIEGO ALBERTO RAMOS 
RAFAEL, CNPJ/CPF:17.083.978/0001-67, Melhor lance : R$ 6.500,0000, 
Valor Negociado : R$ 6.498,9000 

Homologado 22/01/2020 
11:04:48 

ADRIANO 
ZAGO 

 

 Item: 11 - GRUPO 3
Descrição: Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces
Descrição Complementar: Quitandas Doces - diversas (pão húngaro, rosquinha doce, pãozinho de batata, bolo de fubá, 
bolo de fubá cremoso c/ queijo, bolo de coco, bolo de milho, bolo de mandioca, bolo formigueiro, bolo de cenoura com 
chocolate, cocadinha, broa de amendoim, broinha de fubá, bolacha de nata). Fornecimento: quilo. Validade: Item fresco 
para consumo imediato. Unidade de fornecimento será quilograma KG
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 163  Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.227,4000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 20/12/2019 
12:32:19 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL, 
CNPJ/CPF:17.083.978/0001-67, Melhor lance : R$ 3.000,0000, Valor Negociado : R$ 
2.999,2000 

Homologado 22/01/2020 
11:04:48 

ADRIANO 
ZAGO 

 

 

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2686, 22 de janeiro de 2020 - página 04/06



Item: 12 - GRUPO 3
Descrição: Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces
Descrição Complementar: Quitandas Salgadas - diversas (pão de queijo, biscoito de queijo, pão sovado, pão italiano 
recheado, broinha de fubá temperada). Fornecimento: quilo. Validade: Item fresco para consumo imediato. Unidade de 
fornecimento será o quilogramas kg
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 135   Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.060,4500  Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 20/12/2019 
12:32:19 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL, 
CNPJ/CPF:17.083.978/0001-67, Melhor lance : R$ 2.500,0000, Valor Negociado : R$ 
2.498,8500 

Homologado 22/01/2020 
11:04:48 

ADRIANO 
ZAGO 

 

 Item: 13 - GRUPO 3
Descrição: Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces
Descrição Complementar: Salgados diversos (coxinha, enroladinho de presunto e muçarela, empada de massa podre com 
recheio de palmito e ricota, rissole, pastelzinho, quibe, esfirra) com média de peso de 15 grs. por peça aproximada-
mente, com excelência de qualidade. Fornecimento: cento. Validade: Item fresco para consumo imediato. Unidade de 
fornecimento será o cento.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 800   Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 35.200,0000  Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 20/12/2019 
12:32:19 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: DIEGO ALBERTO RAMOS 
RAFAEL, CNPJ/CPF:17.083.978/0001-67, Melhor lance : R$ 32.000,0000 

Homologado 22/01/2020 
11:04:48 

ADRIANO 
ZAGO 

 

 
Item: 14 - GRUPO 4
Descrição: REFRIGERANTE
Descrição Complementar: REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR COLA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
LIGHT
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 330  Unidade de fornecimento: Garrafa 2,00 L
Valor Estimado: R$ 2.475,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL , pelo melhor lance de R$ 2.400,0000 , com valor negociado a R$ 
2.399,1000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 20/12/2019 
12:33:11 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL, 
CNPJ/CPF:17.083.978/0001-67, Melhor lance : R$ 2.400,0000, Valor Negociado : R$ 
2.399,1000 

Homologado 22/01/2020 
11:05:06 

ADRIANO 
ZAGO 

 

 Item: 15 - GRUPO 4
Descrição: REFRIGERANTE
Descrição Complementar: REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR GUARANÁ, CARACTERÍSTICAS ADI-
CIONAIS TAXA DE SÓDIO 0 MG
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 290  Unidade de fornecimento: Garrafa 2,00 L
Valor Estimado: R$ 1.870,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL , pelo melhor lance de R$ 1.200,0000 , com valor negociado a R$ 
1.197,7000 .

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2686, 22 de janeiro de 2020 - página 05/06



Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 20/12/2019 
12:33:11 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL, 
CNPJ/CPF:17.083.978/0001-67, Melhor lance : R$ 1.200,0000, Valor Negociado : R$ 
1.197,7000 

Homologado 22/01/2020 
11:05:06 

ADRIANO 
ZAGO 

 

 Item: 16 - GRUPO 4
Descrição: REFRIGERANTE
Descrição Complementar: REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR COLA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 380  Unidade de fornecimento: Garrafa 2,00 L
Valor Estimado: R$ 2.929,8000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL , pelo melhor lance de R$ 2.750,0000 , com valor negociado a R$ 
2.747,4000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 20/12/2019 
12:33:11 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL, 
CNPJ/CPF:17.083.978/0001-67, Melhor lance : R$ 2.750,0000, Valor Negociado : R$ 
2.747,4000 

Homologado 22/01/2020 
11:05:06 

ADRIANO 
ZAGO 

 

 Item: 17 - GRUPO 4
Descrição: SUCO
Descrição Complementar: SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR LARANJA, TIPO INTEGRAL, CARACTERÍSTICAS ADICIO-
NAIS CONCENTRADO E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, VALIDADE 5 MESES
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 350 Unidade de fornecimento: Garrafa 1.000,00 ML
Valor Estimado: R$ 2.796,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL , pelo melhor lance de R$ 2.400,0000 , com valor negociado a R$ 
2.397,5000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 20/12/2019 
12:33:11 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL, 
CNPJ/CPF:17.083.978/0001-67, Melhor lance : R$ 2.400,0000, Valor Negociado : 
R$ 2.397,5000 

Homologado 22/01/2020 
11:05:06 

ADRIANO 
ZAGO 

 

 

O LEGISLATIVO Ano XVIII nº 2686, QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2020 | EDIÇÃO DE HOJE 06 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe Interina de Jornalismo: Emiliza Didier MTB 09963JP; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2686, 22 de janeiro de 2020 - página 06/06


